Leitura da Epistola de S. Pau-^{Col. 3,}
lo aos Colossenses. — Irmãos : ^{1-4.}
Se resuscitastes com Christo,
procurae as coisas que são de

1. Este officio foi inserido na acção de graças da Missa, na época em que a cerimonia paschoal se celebrava á noite e terminava pouco antes das Vespertas.

stus est in déxtera Dei sedens : quæ sursum sunt sápite, non quæ super terram. Mórtui enim estis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparébitis cum ipso in glória.

stus est in déxtera Dei sedens : quæ sursum sunt sápite, non quæ super terram. Mórtui enim estis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparébitis cum ipso in glória.

cer, então tambem vós apparecereis com elle na gloria.

cima, onde está Christo assentado á dextra de Deus ; experientae as coisas que são de cima, não as que são da terra. Pois que estaes já mortos, e a vossa vida está escondida com Christo em Deus. Quando Christo, que é a vossa vida, aparecer, então tambem vós apparecereis com elle na gloria.

Terminada a Epistola o Celebrante começa o *Alleluia*. Elle o canta inteiro tres vezes, elevando gradualmente a voz ; cada vez, o Cêro, de pé, o repete no mesmo tom do Celebrante. Depois o Côro continuando, canta :

Ps. 117, 1. **℣.** Confitémini Dómino quóniam bonus : quóniam in sǽculum misericórdia ejus.

Ps. 116, 1-2. **Tractus.** — Laudáte Dóminum, omnes gentes : et collaudáte eum, omnes pôpuli. **℣.** Quóniam confirmáta est super nos misericórdia ejus : et véritas Dómini manet in ætérnum.

℣. Louvae ao Senhor porque é bom : porque é eterna a sua misericordia.

Tracto. — Louvae ao Senhor todas as Nações, glorifice-o todos os povos. **℣.** Porque a sua misericordia se confirmou sobre nós : e a verdade do Senhor permanece eternamente.

As Evangelhos não se leva luzes, mas sómente o incenso. O resto faz-se como sempre.

A Egreja, que inculca todos os dogmas catholicos aos seus filhos na liturgia, vae dar-lhes, no curso desta semana, diversas provas da resurreição de Christo. Começa pelo testemunho da resurreição de Jesus, prestado pelos Anjos ás Santas Mulheres. Na ordem historica é a primeira manifestação do grande mysterio, á qual se refere a liturgia nesta vigilia de Paschoa.

Matth. 28, 1-7. **¶ Seq. S. Evangélii sec. Matthæum.** — Vespere autem sabbati, quæ lucescit in prima sabbati, venit María Magdaléne, et altera María videre sepulcrum. Et ecce terræmotus factus est magnus. Angelus enim Dómini descendit de célo : et accédens revolvit lápidem, et sedébat super eum : erat autem aspéctus ejus sicut fulgur : et vestiméntum ejus sicut nix. Præ timore autem ejus extérriti sunt custodes, et facti sunt velut mórtui. Respóndens autem Angelus, dixit muliéribus : Nolite timére vos : scio enim, quod Jesum, qui crucifixus est, quæritis : non est